
 

 

Broj: 01-164 
Podgorica, 04.02.2020. godine 
 
 
 

UNIVERZITET CRNE GORE 
CENTRU ZA DOKTORSKE STUDIJE 

- SENATU - 
 
 

Predmet: Materijal za sjednicu Senata 
 
 
Uvaženi, 
 
Dostavljamo material za narednu sjednicu Centra za doktorske studije, odnosno Senata 
Univerziteta Crne Gore, i to: 
 

 Odluku Vijeća Fakulteta političkih nauka od 30.01.2020. godine 
 Obrazc D3 - Ocjena doktorske disertacije 
 Prateća dokumentacija za kandidatkinju mr Jelisavetu Blagojević 

 
 
S poštovanjem, 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Broj: 01-141 
Podgorica, 30.01.2020. godine 
 
 

Na osnovu člana 64. Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 55. Pravila doktorskih studija 
Univerziteta Crne Gore, Vijeće Fakulteta političkih  nauka u Podgorici je na 244 sjednici održanoj 
30.01.2020. godine, donijelo 
 

 

O D L U K U 
 

I 
Usvaja se Izvještaj Komisije za ocjenu doktorske disertacije pod naslovom “Uloga vojske u 
arapskim režimima i tranzicijama, Studija slučajeva: Tunis, Egipat, Bahrein, Sirija, Libija i 
Jemen” kandidatkinje mr Jelisavete Blagojević. 
 

II 
Predlaže se Senatu Univerziteta Crne Gore da prihvati doktorsku disertaciju pod naslovom 
“Uloga vojske u arapskim režimima i tranzicijama, Studija slučajeva: Tunis, Egipat, 
Bahrein, Sirija, Libija i Jemen” kandidatkinje mr Jelisavete Blagojević i imenuje Komisiju za 
odbranu doktorske disertacije u sastavu: 
‐ Prof. dr Srđan Darmanović, redovni profesor Fakulteta političkih nauka Univerziteta Crne Gore 
‐ Prof. dr Saša Knežević, vanredni profesor Fakulteta političkih nauka Univerziteta Crne Gore 
‐ Prof. dr Zoran Stojiljković, redovni profesor Fakulteta političkih nauka Univerziteta u Beogradu 

 
III 

Izvještaj Komisije za ocjenu doktorske disertacije i odluku Vijeća Fakulteta dostaviti Centru za 
doktorske studije i Senatu Univerziteta Crne Gore, na dalju nadležnost. 
 

IV 
Mjesto, dan i čas odbrane doktorske disertacije biće utvrđen nakon sjednice Senata Univerziteta 
Crne Gore, nakon konsultacija članova Komisije i kandidata. 
 

OBRAZLOŽENJE 
 

Komisija za ocjenu doktorske disertaicje pod naslovom “Uloga vojske u arapskim režimima i 
tranzicijama, Studija slučajeva: Tunis, Egipat, Bahrein, Sirija, Libija i Jemen” kandidatkinje mr 
Jelisavete Blagojević je napisala Izvještaj, koji je Vijeće Fakulteta političkih nauka razmatralo na 
sjednici održanoj 30.01.2020. godine. 
Nakon saznanja da su ispunjenisvi uslovi iz člana 42. Pravila doktorskih studije, Vijeće je odlučilo kao 
u izreci. 
 

Dostavljeno: 
- Centru za doktorske studije 
- Senatu Univerziteta Crne Gore 
- imenovanoj 
- članovima Komisije 
- Službi za studentska pitanja 
- a/a 
 

























 

































 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

Prof. dr SRĐAN DARMANOVIĆ 

 

Prof. dr Srđan Darmanović je redovni profesor na Fakultetu političkih nauka Univerziteta Crne Gore. 
Doktorirao je 2002. godine na istom Univerzitetu. Bio je jedan od osnivača i prvi dekan Fakulteta političkih 
nauka Univerziteta Crne Gore. Član je Venecijanske komisije Savjeta Evrope i jedan od osnivača nevladine 
organizacije CEDEM. Od 2010. do 2016. godine bio je ambasador Crne Gore u Sjedinjenim Američkim 
Državama, a od 2017. godine je ministar vanjskih poslova u Vladi Crne Gore. 

Bio je gostujući predavač na Džordžtaun univerzitetu, Institutu za američku spoljnu politiku i Džon Hopkins 
univerzitetu u Vašingtonu, te univerzitetima u Hamburgu, Rimu (La Sapienza), Beogradu i Zagrebu.  

Autor je niza publikacija, od kojih bi se mogle izdvojiti: 

 

Knjige i djelovi knjiga 

Darmanović, Srđan, Malformed Democracy: The Drama of Yugoslav Post-communism (Belgrade, Serbia 
1993)  

Darmanović, Srđan, Real-socialism: Anatomy of Colaps (Podgorica, Montenegro 1996).  

Darmanović, Srđan i Stojiljković, Zoran, Izborni sistemi i unutarstranački odnosi u Crnoj Gori i Srbiji, u: 
Stojiljković, Zoran i Spasojević, Dušan (ur.), Birači, partije i izbori - kako demokratizovati partije u Crnoj Gori 
i Srbiji?,  Fakultet političkih nauka Univerziteta u Beogradu / Centar za monitoring i istraživanje (CEMI), 
Beograd, Podgorica, 2016, pp. 133-150,  

Darmanović, Srđan, Political System in Montenegro, in: Goati, Vladimir and Darmanović, Srdjan (ed.), 
Electoral and Party System in Montenegro: A Perspective of Internal Party Democracy Development, 
Centar za monitoring i istraživanje (CEMI), Podgorica, Montenegro, 2016, pp. 11-46. 

Darmanović, Srđan, "Regime Change in Transitional Society: The Case of Ukraine", in: Erik André 
ANDERSEN and Eva Maria LARSEN (ed.), Europe and the Americas: Transatlantic Approaches to Human 
Rights, Leiden-Boston, 2015, pp.214-250;  

Darmanović, Srđan, "A Long Transition in Montenegro  - From Semi-competitive Elections to Electoral 
Democracy", in: Veselin PAVIĆEVIĆ, Darmanović, Srđan, Olivera KOMAR, Zlatko VUJOVIĆ (ed.), 
Electoral Legislation and Elections in Montenegro 1990-2006, Podgorica, Montenegro 2007, pp. 83-100;  

Darmanović, Srđan, "Montenegro - New Independent Country in the Balkans", in: Referendum in 
Montenegro 2006, CEMI, Podgorica, Montenegro 2006, pp. 9-20;  

Darmanović, Srđan & Rade BOJOVIĆ, "The Montenegrin Non-governmental Sector - Past, Present and 
Prospects for the Future", in: Dragica VUJADINOVIĆ , Lino VELJAK, Vladimir GOATI, Veselin PAVIĆEVIĆ 
(ed.), Between Authoritarianism and Democracy: Serbia, Montenegro, Croatia – Civil Society and Political 
Culture,  Vol. II, CEDET, Belgrade, 2005, pp. 343-359; 

Darmanović, Srđan, "Pecularites of Transition in Serbia and Montenegro", in: Dragica VUJADINOVIĆ, Lino 
VELJAK, Vladimir GOATI, Veselin PAVIĆEVIĆ (ed.), Authoritarianism and Democracy: Serbia, 
Montenegro, Croatia – Institutional Framework, Vol. I, CEDET, Belgrade, 2003, pp. 143-166;  

Članci 

Darmanović, Srđan, The Never Boring Balkans: The Elections of 2016, Journal of Democracy,  Volume 28, 
Number 1, January 2017, pp. 116-128, National Endowment for Democracy (NED), John Hopkins 
University Press, Washington, DC, USA,  

Janusz BUGAJSKI & Srđan Darmanović, "NATO Moves Forward with Montenegro", The American Interest, 
Washington, DC, December 2015;  

Srđan Darmanović, "Electoral Disputes - Procedural Aspects", Science and Technique of Democracy, No. 
48, Council of Europe, Venice Commission, Strasbourg, April 2010; 



Srđan Darmanović, "Montenegro: A Miracle in the Balkans?", Journal of Democracy, Washington, DC, April 
2007, Vol. 18, No. 2, pp. 152-159;  

Srđan Darmanović, "Montenegro: The Dillemas of a Small Republic?", Journal of Democracy, Washington, 
DC, January 2003, Vol. 14, No. 1, pp. 145-153;  

Srđan Darmanović, "Serbia and Montenegro and Their New Union", Mediterranean Yearbook 2003, 
European Institute for Mediterranean & Fundacio CIDOB, Barcelona 2004, pp. 131-133; 

Srđan Darmanović, "Stability and Continuity in Montenegro - Montenegro After a Rather Uninteresting 
Round of Presidential Elections", Südost Europa Mitteilungen, Munich, Germany,  March 2003, 43. 
Jahrgang, pp. 22-32; 

Srđan Darmanović, "Montenegro Survives The War", East European Constitutional Review, No. 66, 
Budapest-New York 1999, pp. 66-68;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

Prof. dr SAŠA KNEŽEVIĆ 

 
Rođen 1965. godine. Osnovnu i srednju školu završio u Podgorici, a studije istorije na Filozofskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore. Magistrirao je 1997. godine na Odsjeku za istoriju Filozofskog fakulteta u 
Beogradu. Istraživački se bavio spoljnom politikom Crne Gore, spoljnom politikom Velike Britanije, istorijom 
diplomatije i ukupnim međunarodnim odnosima u XIX i XX vijeku. Autor je više knjiga i koautor udžbenika 
istorije za treći razred srednjih škola u Crnoj Gori (Podgorica 2003. i renovirano izdanje 2008), a objavio je 
veći broj naučnih i stručnih radova u domaćim i stranim časopisima. Učestvovao je na više naučnih skupova 
u zemlji i inostranstvu. Njegove knjige Crna Gora i Velika Britanija i Velika Britanija i aneksiona kriza 
prikazane su u britanskim časopisima i štampi. U nekoliko navrata obavljao je istraživački rad i stručno 
usavršavanje u inostranstvu. Doktorirao je 19. 05. 2005. godine na Filozofskom fakultetu u Beogradu.  
 
Radno angažovanje u prosvjeti otpočeo 1991. godine, da bi od 1995. godine bio angažovan kao saradnik 
na odsjeku za istoriju Filozofskog fakulteta u Nikšiću.  
 
Bavio se novinarstvom i publicistikom i objavio je veći broj članaka i priloga u štampi. Od početka 2002. do 
sredine 2004. godine obavljao je odgovorne dužnosti u dnevnom listu »Pobjeda«.  
 
Na Filozofskom fakultetu u Nikšiću predavao je Opštu istoriju savremenog doba. Vršio je dužnost 
rukovodioca studijskog 28. april 2017. programa istorija na Filozofskom fakultetu. Od septembra 2007. 
godine angažovan je na Fakultetu političkih nauka u Podgorici, kao predavač na predmetu Istorija Evrope, 
a od marta 2009. u radnom je odnosu na istom fakultetu. U akademsko zvanje vanredni profesor 
Univerziteta Crne Gore, za predmete: Savremena istorija međunarodnih odnosa, Osnovi diplomatije i 
Istorija balkanskih odnosa, na Fakultetu političkih nauka, biran je 07. 07. 2011. godine. Odlukom Senata 
Univerziteta Crne Gore, br. 03-1807, od 05. 07. 2017. godine, biran u akademsko zvanje vanredni profesor, 
za oblasti: Diplomatija i Međunarodni odnosi, na Fakultetu političkih nauka. Na Fakultetu političkih nauka 
bio je prodekan i rukovodilac doktorskih studija, a trenutno obavlja dužnost dekana.  
 
 
Monografije: 
  
Knežević, Saša, Velika Britanija i aneksiona kriza (2005) Istorijski institut Crne Gore, Podgorica, 356 str. 
 
Knežević, Saša, Čagorović, Nebojša (2017): Ideological Changes in the Historical Textbooks in 
Montenegro in monography Politicization of School Textbooks: The Case of Former Yugoslavia and Its 
Successor States, Palgrave Macmilan, London.  
 
 
Radovi objavljeni u međunarodnim časopisima:  
 
Knežević, Saša: An Episode of British Policy towards the Balkans, The South Slav Yournal, Volume 27 
No.1-2 (103-104) Spring-Summer, London 2006. (ISSN 0141-6146), p. 50-56. 

 

Knežević, Saša: Montenegro under the rule of Bishops, The South Slav Yournal, Volume 27 No. 3-4 (105-
106) Autumn-Winter, London 2006. (ISSN 0141-6146), p.41-48. 

 

Knežević, Saša: Unforgottable Queen, The South Slav Yournal, Volume 28 No.3-4 (109-110) Autumn-
Winter, London 2007. (ISSN 0141-6146), p.84-93. 

 

Knežević, Saša: Velike sile prema zahtjevima Crne Gore u aneksionoj krizi, Istorijski zapisi br.2/2010 
(ISSN 0021-2652), u štampi. 

 
Đečević, Mehmed, Vuković-Ćalasan, Danijela, Knežević, Saša (2017): Re-designation of etnic muslims as 
Bosniaks in Montenegro – local specificities of this process, East European politics and Societies and 
Cultures, Vol. 31, No 1, str. 137-158. ISSN 0888-3254.  
 



Krivokapić, Miloš, Knežević, Saša (2017): Prilog proučavanju porijekla stanovništva i antroponimije 
Orahovca, (Boka Kotorska), Anali Zavoda za povijesne znanosti HAZU, br. 55. (prihvaćeno za objavljivanje 
27.09.2016). ISSN 1330-0598 (Print), ISSN 1848-7815 (Online). (Scopus)  
 
Knežević, Saša (2015): Montenegro and NATO – challenges and perspectives, Security dialoges, br.2. 
str. 51-64. ISSN 1857-7172, ISSN 1857- 8055.  
 
Knežević, Saša, Zečević, Nikola (2015): Multilateralne inicijative na Balkanu u razdoblju između 1995. i 
2015. Međunarodne studije, br.2, str. 31-45. ISSN 1332-4756 (Print), ISSN 2459- 623X (Online).  
 
Knežević, Saša, Jovanović, Momir (2016): Economic development of agriculture in Montenegro in the 
period from 1878-1914. The journal Agriculture and Forestry, br. 1, str. 383- 390. ISSN 0554-6679 (Print), 
ISSN 1800-9492 (Online).  
 
Knežević, Saša (2011): Montenegrin-Albanian relations at the Beginning of the Twentieth Century, The 
South Slav Journal, Vol 30, No. 3- 4, str. 58-65. ISSN 0141-6146.  
 
Knežević, Saša (2012): What the Principality of Montenegro Demanded from the Great Powers during the 
Bosnian Annexation Crisis of 1908. The South Slav Journal, Vol 31, No. 1-2, str. 31- 40. ISSN 0141-6146.  
 
Knežević, Saša (2011): Montenegro anos despues del colapsa de Yugoslavia, Balkania, revista de 
estudios Balcanicos, str.65-70. ISSN 2172-5535.  
 
Knežević, Saša, Martinović, Srđa (2016): Neke osobenosti vojne terminologije crnogorske vojske, Lingva 
Montenegrina, br.18, str. 245- 262. ISSN 1800-7007.  
 
 
Radovi objavljeni u domaćim časopisima:  
 

Saša Knežević: Crna Gora i član 29 Berlinskog ugovora, Istorijski zapisi br.1-4/2006 (ISSN 0021-2652), 
147-163. 

 
Knežević, Saša (2013): Crnogorska diplomatija u izazovima međunarodnih odnosa, Matica, br.53, str.209-
226. ISSN1450-9059.  
 
Knežević, Saša (2015): Banke i novac u Crnoj Gori, Matica, br. 62, str. 297-352. ISSN1450- 9059.   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

Prof. dr Zoran Stojiljković 

  

Dr Zoran Stojiljković je rođen 25. juna 1953, u Požegi, Srbija. 

Diplomirao je, magistrirao i doktorirao na  Fakultetu političkih nauka u Beogradu, gde i radi kao redovni 

profesor. 

 

Stojiljković je objavio, pored više od 150 članaka i monografija, 8 knjiga : Rečnik demokratije (Građanske 

inicijative,1998), Partijski sistem Srbije ( 2006. i drugo izdanje 2008, Službeni glasnik), Konflikt i/ili dijalog 

(2008, Čigoja štampa), Srbija u lavirintu tranzicije (2011,Službeni glasnik) , Država i korupcija (2013, Čigoja 

štampa), Sva lica opozicije (2015, Vukotić Media), Građani ili podanici (2016, Zavod za izdavanje 

udžbenika) i Srbija traži vođu (2017, Vukotić Media). 

 

Stojiljković je i priređivač i autor dve trećine tekstova za udžbenik Politička sociologija savremenog društva 

(2014, Zavod za izdavanje udžbenika). 

 

Profesor Stojiljković je samostalno uredio ili bio kourednik 15 zbornika radova. 

 

U polju studija države , demokratije i civilnog društva profesor Stojiljković je sa saradnicima uredio zbornike 

Jačanje odgovornosti Narodne skupštine (2011), Parlament i demokratija (2015) i Lavirint tranzicije (2012) 

a sa profesorom Vukašinom Pavlovićem i zbornike Savremena država (2010) i Savremena država – 

Sruktura i funkcije (2011). 

 

U polju političkih organizacija i ideologija uredio je sa saradnicima  zbornike Političke familije u Evropskom 

parlamentu (2011), Zašto glasam kako glasam ako uopšte glasam (2012) Javne politike u izbornoj ponudi 

(2012) Levica u postkriznom kontekstu (2013), (Ne) demokratsko redizajniranje političkih stranaka u Srbiji 

(2013) , Evropski i izbori u Srbiji (2014). Birači, partije i izbori –  kako demokratizovati partije u Crnoj Gori i 

Srbiji? (2016), Parlamentarni izbori u Srbiji 2016. godine (2017). 

 

Najzad u u polju analize sindikata , industrijskih odnosa i socijalnog dijaloga uredio je zbornik “Uloga 

sindikata u tranziciji “(1999) a sa Srećkom Mihailovićem zbornik Sindikati i politika (2012). 

 

Publikovani naučni radovi problemski i disciplinarno pripadaju oblastima političke sociologije savremenog 

društva, teoriji savremene države, partijama i partijskim sistemima , korupciji i antikoruptivnim 



strategijama,  kao i problemskom istraživanju sindikata i civilnog društva – naučnim disciplinama 

u čijem izvođenju na Fakultetu političkih nauka Stojiljković učestvuje. 

 

Pored akademskog rada , Stojiljković je i Predsednik  Ujedinjenih granskih sindikata Nezavisnost, a bio je 

i u dva mandata član Odbora Agencije za borbu protiv korupcije. 

                         

 Objavljeni radovi u 2010. godini 

 

1. Prilog istraživanju socijalnog kapitala,str 77-97, u: Godišnjak FPN,broj 4, Beograd, ISSN 1820-6700, 
COBISS.SR-ID 145774604  

2. Srbija pred izazovom promena, str.33-65, u : Kvalitet političkih institucija, FPN, Centar za demokratiju, 
Beograd, ISBN 978-86-84031-46-0,COBISS.SR-ID 181041932   

3. Sindikati i zaposleni u raljama tranzicije i krize, str.149-165, u: Kako građani Srbije vide tranziciju, 
FES, CSSD,CeSID, Beograd, ISBN 978-86-83767-28-1,COBISS.SR-ID 180668172   

4 Socijalni dijalog i konsolidovanje demokratije ,str.5-25 i 

5. Socijalni dijalog u Srbiji- razlozi preskromnih učinaka, str.25-53 i  

6. Budućnost socijalnog dijaloga, str. 53-85, u : Socijalni dijalog, UGS Nezavisnost , ISCOD, Beograd, 
ISBN  978-86-7430-025-1    

 

 Objavljeni radovi u  2011. godini  

 

1. Politika i novac, u : Preporuke za izmenu izbornog zakonodavstva u Srbiji(ur. Zoran Stojiljković i Dušan 
Spasojević), str. 75- 89, NDI, Beograd, ISBN 978-86-914557-O-5; COBISS.SR-ID 184296460 

2. Političke familije u evropskom paralamentu, str 101-251 i  

3. Partijska scena Srbije , str. 273-307, u Političke grupacije u Evropi(ur. Gordana Pilipović i     Zoran 
Stojiljković) KAS, EPUS , Beograd, 2011, ISBN 978-86- 86661-52-4; COBISS.SR-ID 184501004 

4.Socijalni rascepi i polje politike, 71-105, u : Partije i izbori - 20 godina (ur. Slaviša Orlović), FES-FPN, 
Beograd, 2001, ISBN 978-86-8403-49-7 ; COBISS.SR-ID 182789900 

5.Socijalni dijalog i kriza i /ili kriza dijaloga, str. 13-18, u Analiza politike, jun 2011, ISSN 2217-6233; 
COBISS.SR-ID 184942348 

6. Srbija u lavirintima tranzicije, STR. 493, Službeni glasnik, Beograd,2011, ISBN 987- 86-519- 0816-6; 
COBISS.SR-ID 182609932  

7. Karakter i logika korupcije , str. 25 -  37, u Izazovi evropskih integracija , ISSN 1820-9459, 
COBISS1511881740, M 51 -3 

8.”Serbia in the Party Labyrinth.“ *Serbian Political Thought, *year III, volume 3, number 1, pp. 87-
110.ISSN 1450-5460UDC316.752:329(497.11) , M24 - 4 

Key words: parties, ideologies, political supply and demand, social rifts. 

  

Objavljeni radovi u 2012. godini  

 



1.Korupcija u obrazovanju, str. 8-48 u. Borba protiv korupcije u obrazovanju-Crna gora: Izveštaj za 
2011.godinu, Cemi, Centar za građansko obrazovanje, Podgorica, ISBN 978-86-85547-32-4, COBISS.CG-
ID20368400 

2.Finansiranje izbornih aktivnosti ,str. 103-117, u: Politički život, broj 5, Beograd, ISSN 2217-7000, 
COBISS.SR-ID 186943756 

3.Partnerstvom do demokratskih promena, str.127-151, u: Sindikati u medijima , FES,Centar za razvoj 
siondikalizma, Beograd, ISBN 978-86 89167-00-9, COBISS.SR-ID 190727692  

4.Antikoruptivno zakonodavstvo, u: Političke stranke i zakonodavna aktivnost Narodne Skupštine 
Republike Srbije, (ur. Zoran Stojiljković, Jelena Lončar I Dušan Spasojević),  UNDP, FPN, Centar za 
demokratiju, ISBN 978-86 – 84031-53-4, COBISS.SR-ID 190045452 

5.Đurđevdanski izbori 2012.godine – Koalicione igre i igrice oko vlasti, str. 27- 47 u: Oko izbora 18, 
NDI, CeSID,Beograd,  ISBN 978-86 .83491-52-O, COBISS 193457164 

7. Ima li svetla na kraju tranzicionog tunela, str. 229-247, u Lavirint tranzicije (ur. Zoran Stojiljković) ,  
FES, FPN, Centar za demokratiju, ISBN 978-86 -83767-34-2, COBISS.SR-ID 191489036 

8. Izborna odluka, str.19-33, u: Zašto glasam kako glasam ako uopšte glasam, (ur. Zoran Stojiljković),  
FES,FPN,Centar za demokratiju, Beograd, ISBN 978-86- 83767-35-9, COBISS.SR-ID 193186572   

9. Izborna obećanja i postizborna realnost: Javne politike u izbornoj ponudi u Srbiji, str 9-31 i 

10. Pogled u budućnost : Funkcionisanje koalicione vlasti i faktori (ne)stabilnosti vlade , str. 93-115, 
u. Javne politike u izbornoj ponudi,(ur.Gordana Pilipović i Zoran Stojiljković), KAS, FPN,Centar za 
demokratiju, Beograd,  ISBN 878-86 – 86661-58-6, COBISS.SR-ID 194175500    

11.Alisa u zemlji čuda. Sindikati u minskom polju politike , str. 89- 109, u :Sindikati i politika (ur. Srećko 
Mihailović i Zoran Stojiljković) , Službeni glasnik – Centar za razvoj sindikalizma , ISBN 978-86-519-1580-
5, COBISS.SR-ID 194900236  

12. Izborna obećanja i postizborna realnost: Izbori u Srbiji 2012.godine , str.81-99, Političke 
perspektive, FPN Beograd, FPZ Zagreb, ISSN 2217-561X, COBISS.SR-ID 183446540 

13. Finansiranje izbornih aktivnosti, str.155-169, u : Izbori i formiranje Vlade u Srbiji 2012. (ur.Slaviša 
Orlović), Čigoja štampa, Beograd, ISBN 978-86 84031-55-8, COBISS. SR-ID 195587596 

14. "Serbia Between Electoral Authoritarianism and Consolidated Democracy." *Serbian Political 
Thought, *Year IV, Vol 5, No 4,pp 5-21.ISSN 1450-5460UDC321.7(497.11) 

 

  Objavljeni radovi u 2013. godini  

 

1. Država i korupcija,  str.394, Čigoja štampa, Beograd, ISBN 978-86-7558-968-6, COBISS .SR-ID 
198239500  

2. Korupcija i slaba država , Filozofija i društvo, Beograd, 1/2013, YU ISSN 0353-    5738 

3. Zoran Stojiljković, Dušan Spasojević, Jelena Lončar, Izborna ponuda i ideološko profilisanje 
stranaka u Srbiji, u Srpska politička misao 2/2013, str.135 – 150 

4. Zoran Stojiljković, Levica u Srbiji: nedostajuće pretpostavke , str. 109 – 123, u : Levica u 
postkriznom kontekstu (ur. Zoran Stojiljković), FES, Beograd,  ISBN 978 – 86 – 83767 -44 – 1, COBISS-
ID 203037964 

5. Stojiljković, Zoran i Spasojević, Dušan (2013), Teorijsko-metodološki okvir za izučavanje stranačkih 
programa i unutar-stranačke demokratije u Srbiji u (Ne)demokratsko redizajniranje političkih partija u 
Srbiji, Stojiljković, Pilipović, Spasojević (ur), Beograd: Konrad Adenauer Stiftung. Str: 5-24. ISBN 978-86-
86616-69-2 

 6. Stojiljković, Zoran i Spasojević, Dušan (2013), Programske pozicije i unutarstranački odnosi 
stranaka u Srbiji nakon izbora 2012. u (Ne)demokratsko redizajniranje političkih partija u Srbiji, 



Stojiljković, Pilipović, Spasojević (ur), Beograd: Konrad Adenauer Stiftung, str.441-462.  ISBN 978-86-
86616-69-2 

 

Objavljeni radovi u 2014. godini  

 

1. Populizam i manjkava demokratija - slučaj Srbija, Politikon 8/2014, str.7-23, ISSN 2217-883X, 
COBISS.SR-ID 270430471 

2. Politička sociologija savremenog društva (priređivač i autor dve trećine tekstova) , Zavod za 
udžbenike, Beograd, str. 608, ISBN 978-86-17 18785-7, COBISS.SR-ID 207532300 

3. Izborna obećanja i postizborna realnost: javne politike u izbornoj ponudi , str. 21-45: 

4. Izbori za evropski parlament 2014. godine , 121-153 i 

5. Zoran Stojiljković/ Dušan Spasojević , Naredni korak: istraživanje stepena, kvaliteta i obima 
ostvarivanja  izbornih obećanja , str. 85-121, u : Izborne ponude i rezultati- Evropski  izbori i izbori u  
Srbiji 2014. godine, KAS, FPN, Beograd, ISBN 978-86- 86661-75-3, COBISS.SR-ID 211706636 

6. Zoran Stojiljković, Ivica Mladenović, "Socijaldemokratska levica u Srbiji: akteri i mogućnosti, Srpska 
politička misao, 3/ 2014, god. 21, vol 45, str.11-32  

7. Sindikati i organizacije civilnog drustva: Kako do efektivne strategije delovanja". U: Mihailovic, 
Srecko (prir). Sindikati i civilno drustvo. Beograd: Dan Graf i Centar za razvoj sindikalizma. str. 27-44. ISBN 
978-86-83517-85-5 COBISS-ID 209482764  

8. Izborni rezultati 2014. godine , str, 10 -28, 

9. Novac i izbori, str.28-50 

10. Političko poverenje , 87-106, u : Oko izbora 19 - parlementarni izbori u Srbiji 16. marta 2014. godine, 
Cesid, NDI, Beograd,   ISBN 978-86-83491-55-1 

 

                                  

 

Objavljeni radovi u 2015. godini  

 

1. Politička korupcija i antikoruptivne javne politike, u Javne politike, Institut Alternativa, Podgorica,  
str. 18-33,  ISBN 978-9940-533-44-1 COBISS.CG-ID 26430480        

2.  Izbori u Crnoj  Gori : birači u lavirintima politike, u: Izbori i izborni programi 2012 : suština ili forma 
, CGO, Podgorica, str. 16 - 50, ISBN 978-86-85591-56-3, COBISS.CG-ID 26747664 

3. Zoran Stojiljković, Dušan Spasojević, Partijski sistem Srbije, u : Kako internu stranačku 
demokratiju učiniti mogućom? Institucionalni faktori i interna dinamika unutarstranačkih odnosa,  Službeni 
glasnik, Beograd, str. 27-49, ISBN 978-86-6425-006-1    

4. Zoran Stojiljković, Vojislav Mihailović, Dušan Spasojević, Unutarstranačka demokratija u Srbiji, 
u:  Kako internu stranačku demokratiju učiniti mogućom? Institucionalni faktori i interna dinamika 
unutarstranačkih odnosa,  Službeni glasnik, Beograd, str. 69-87, ISBN 978-86-6425-006-1    

5. Sva lica opozicije (1990-2015), Vukotić media, Beograd, str. 291, ISBN 978-86- 89613-37-7, 
COBISS.SR-ID 217498636  

6. Srbija u lavirintima tranzicije i globalizacije , u: Srbija i globalizacija ( povodom 80 godina života i  
rada dr. Radoša Smiljkovića) ur. Zoran Stojiljković i Uroš Šuvaković, Fakultet političkih nauka, Beograd, 
str. 159-183,  ISBN 978-86-6425-005-4 

7. Prekarijat u (minskom) polju politike , u Od novinara do nadničara. Prekarni rad i život,(ur. Srećko 
Mihailović), Centar za sindikalizam, Fond za otvoreno društvo, Beograd, str.259-289, ISBN 978-86-83 
517-92-3, COBISS.SR.ID 219967244  



8. Zoran Stojiljković, Dušan Spasojević, Jelena Lončar, Da li je populizam nužni sastojak politike u 
Srbiji?, u: Politički identitet Srbije u globalnom  regionalnom kontekstu, FPN, Beograd, str.37-51, ISBN 
978-86-84031-86-2, COBISS.SR-ID 220608780 

9. Da li je socijalna Evropa još moguća – pogledi sa levice, u: Nova Evropa I njena periferija, FPN, 
Beograd, 291-311, ISBN 978-86-84 031-83-1, COBISS.SR-ID 220209932  

                                         

Tekstovi objavljeni u 2016. godini 

 

1. Građani ili podanici: Ogledi o socijalnom kapitalu i političkoj kulturi građana Srbije,  Zavod za 
udžbenike, str 317, ISBN 978-86-17-19484-8, COBISS.SR-IDS 226377484, 

2. Zoran Stojiljković.Dušan Spasojević, Organizational Structures of Political Parties in Serbia, in: 
Organizational Structures of Political Parties in Central and Eastern European  Countries (ed) Katarzyna 
Sobolewska-Myslik, Beata Kosowska-Gastol, Piotr Borowiec, pp 369-391, ISBN 978-83-233-4174-1, 
Jagiellonian University Press 

3.  Marginalije o sreći i jednakosti, u: Socijalna demokratija u Evropi i koncept dobrog društva (ur. Slaviša 
Orlović), str. 47-63, ISBN 978-86-83767-55-7, FES, FPN Beograd 

4. Post(liberalna) demokratija, kapitalizam i kriza države, u: Urušavanje ili slom demokratije?, (ur. Ilija 
Vujačić i Bojan Vranić), str. 9-31, ISBN 978-86-6425-022-1, FPN, Beograd 

5. Podruštvljavanje predstavničke demokratije iliti zašto je devetka ustvari mršava šestica, u: Srbija 
i institucionalni modeli javnih politika (ur. Đorđe Stojanović, Mladen Lišanin), str. 41-65, ISBN, 978-86-7419-
285-6  

6. Moć i nemoć parlamenta, u : Parlament i demokratija,(ur. Zoran Stojiljković, Jelena Lončar, Dušan 
Spasojević) str.7-21, ISBN:978-86-84031-91-6, FPN Beograd 

7. Parlament i podruštvljavanje predstavničke demokratije,.u: Parlament i demokratija,(ur. Zoran 
Stojiljković, Jelena Lončar, Dušan Spasojević) str.126-141, ISBN:978-86-84031-91-6, FPN Beograd 

8. Зоран Стојиљковић, Ђорђе Вуковић, Социјални расцепи и поље политике – случај Србија, у: , СОЦИО-
СТРУКТУРНА ПАРАДИГМА У СРБИЈИ, (ур. Ђорђе Стојановић, Душан Спасојевић,Зоран Стојиљковић), стр. 57-
85, Српска политичка мисао,ISSN 0354-5989 UDK 32  

9. Zoran Stojiljković, Srđan Daramanović, Izborni sistemi i unutarstranački odnosi u Crnoj Gori i 
Srbiji, u: Birači, partije i izbori -  kako demokratizovati partije u Crnoj Gori i Srbiji? (ur. Zoran Stojiljković, 
Dušan Spasojević), str. 133-151, ISBN 978-86-6425-019-1,  FPN Beograqd, CEMI Podgorica, M45 

10. Zoran Stojiljković, Dušan Spasojević, Jelena Lončar (2015), Da li je populizam neizbežan sastojak 
politike u Srbiji? u Vesna Knežević-Predić (ur.) Politički identitet Srbije u globalnom i regionalnom 
kontekstu, Beograd: Fakultet političkih nauka. str: 37-50. ISBN 978-86-84031-86-2, M63, datum 
odžavanja konferencije: 6.11.2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 


